

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                                |
|--|------------------------|---------------------|--------------------------------|
|  |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE   | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 39.784.460,00          | 38.268.159,73       | 35.660.014,87                  |
| Receita tributária                                       | 630.400,00             | 796.690,61          | 803.933,34                     |
| IPTU   | 30.000,00              | 19.521,50           | 8.725,83                       |
| ISS  | 215.400,00             | 299.872,55          | 275.765,81                     |
| ITBI   | 10.000,00              | 200,00              | 2.000,00                       |
| IRRF   | 365.000,00             | 477.096,56          | 517.433,70                     |
| Outras receitas tributárias                              | 10.000,00              | 0,00                | 8,00                           |
| Receita de contribuições                                 | 180.000,00             | 393.846,98          | 287.147,23                     |
| Outras receitas de contribuição                          | 180.000,00             | 393.846,98          | 287.147,23                     |
| Receita patrimonial líquida                              | 104.000,00             | 0,00                | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                      | 400.100,00             | 448.312,24          | 298.572,94                     |
| (-) Aplicações financeiras                               | 296.100,00             | 448.312,24          | 298.572,94                     |
| Transferências correntes                                 | 35.866.081,00          | 36.682.596,04       | 34.202.349,39                  |
| Cota-parte do FPM  | 12.000.000,00          | 12.357.501,18       | 11.600.138,29                  |
| Cota-parte do ICMS                                       | 3.654.080,00           | 4.405.523,86        | 3.813.125,91                   |
| Cota-parte do IPVA                                       | 242.320,00             | 185.555,91          | 154.244,37                     |
| Convênios  | 1.487.100,00           | 396.777,75          | 1.319.341,19                   |
| Outras transferências correntes                          | 18.482.581,00          | 19.337.237,34       | 17.315.499,63                  |
| Demais receitas correntes                                | 3.003.979,00           | 395.026,10          | 366.584,91                     |
| Divida ativa   | 75.000,00              | 36.370,90           | 13.106,64                      |
| Diversas receitas correntes                              | 2.928.979,00           | 358.655,20          | 353.478,27                     |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 1.853.040,00           | 1.347.682,95        | 3.322.088,29                   |
| Operações de crédito (III)                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                    | 10.000,00              | 0,00                | 0,00                           |
| Transferências de capital                                | 1.843.040,00           | 1.347.682,95        | 3.322.088,29                   |
| Convênios  | 1.843.040,00           | 1.347.682,95        | 3.322.088,29                   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 1.843.040,00           | 1.347.682,95        | 3.322.088,29                   |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV)                  | 41.627.500,00          | 39.615.842,68       | 38.982.103,16                  |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2015 (Novembro a Dezembro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS               |                                      | DESPESAS LIQUIDADAS               |                                      | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS |                          |
|--|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|---|--------------------------|
|  |                       | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE<br>EXERCÍCIO ANTERIOR | EM EXERCÍCIO<br>ATUAL                       | EM EXERCÍCIO<br>ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 37.055.585,64         | 35.705.041,46                     | 35.146.307,89                        | 35.073.372,24                     | 34.950.106,23                        | 631.669,22                                  | 196.201,66               |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 22.749.514,25         | 22.537.125,98                     | 21.112.296,25                        | 22.537.125,98                     | 21.109.899,25                        | 0,00  | 2.397,00                 |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 1.000,00              | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00  | 0,00                     |
| Outras despesas correntes                                    | 14.305.071,39         | 13.167.915,48                     | 14.034.011,64                        | 12.536.246,26                     | 13.840.206,98                        | 631.669,22                                  | 193.804,66               |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 37.054.585,64         | 35.705.041,46                     | 35.146.307,89                        | 35.073.372,24                     | 34.950.106,23                        | 631.669,22                                  | 196.201,66               |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 4.766.014,36          | 4.444.395,28                      | 4.050.752,82                         | 4.425.725,17                      | 3.988.037,13                         | 18.670,11                                   | 62.715,69                |
| Investimentos  | 4.406.695,61          | 4.085.076,53                      | 3.813.795,07                         | 4.066.406,42                      | 3.751.079,38                         | 18.670,11                                   | 62.715,69                |
| Inversões financeiras  | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00  | 0,00                     |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00  | 0,00                     |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00  | 0,00                     |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 359.318,75            | 359.318,75                        | 236.957,75                           | 359.318,75                        | 236.957,75                           | 0,00  | 0,00                     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 4.406.695,61          | 4.085.076,53                      | 3.813.795,07                         | 4.066.406,42                      | 3.751.079,38                         | 18.670,11                                   | 62.715,69                |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 112.000,00            | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00  | 0,00                     |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 0,00                  | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00                              | 0,00                                 | 0,00  | 0,00                     |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 41.573.281,25         | 39.790.117,99                     | 38.960.102,96                        | 39.139.778,66                     | 38.701.185,61                        | 650.339,33                                  | 258.917,35               |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | 54.218,75             | -174.275,31                       | 22.000,20                            | -                                 | -                                    | -   | -                        |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                     | -                                 | -                                    | -                                 | -                                    | -   | -                        |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Morrinhos - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2016 - HORA DA EMISSÃO: 09:15:00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2015 (Novembro a Dezembro)

---

JERONIMO NETO BRANDAO  
Prefeito Municipal

---

CELEBRE CONTABILIDADE E ASSESSORIA S/S  
CONTADOR

---

ANTONIO HERLOM MARQUES URSULINO  
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

---

MARCOS AIENAM GARNIER SOARES  
CONTROLADOR INTERNO